
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallebona.  Responsabile Procedimento: Camillo Davide  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI VALLEBONA 

Provincia di Imperia 
_____________ 

 

Determinazione Settore Amministrativo 
N. 34 Del 04/04/2024 Reg.Gen. 

OGGETTO: 

Acquisto sul portale mepa di monitor infomove LCD2728FVHA 
diagonale 27" Wide LCD IPS LED, ad uso ufficio comunale. 
Impegno di spesa CESI Srl Taggia. 
CIG: B11C5C0433              
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno quattro nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo 
 

Richiamati: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 4 in data 29.01.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 29.01.2024 esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni, con 
cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 

Visto il decreto sindacale nr. 6/2020 con il quale venivano attribuite al dipendente CAMILLO Davide le responsabilità 
gestionali previste dalla legge e riferite al Settore Affari Generali; 

Dato atto che si rende necessario provvedere alla fornitura di attrezzatura informatica per gli Uffici Comunali e nello 
specifico per la sostituzione di un monitor; 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Considerato che l’articolo 17, comma 1 del d.lgs. 36/2023 prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che l’articolo 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex articolo 50, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 
• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come 
limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge 
n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 
• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia 
elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, 
D.L. n. 95/2012, conv in L. n. 135/2012); 
• l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria 
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa d i 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il ricorso al 
MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

Constatato che la piattaforma del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) offre la possibilità di 
comparare direttamente i prezzi tra gli operatori economici autorizzati a partecipare a tale mercato, utilizzando gli 
strumenti disponibili sulla piattaforma stessa; 

Avendo proceduto ad un'analisi mediante la suddetta piattaforma (Mepa), con l'obiettivo di individuare il minor prezzo 
per l'acquisto di un monitor e che in tale contesto è stata identificata e consultata l'offerta a catalogo dell'operatore 
economico ditta “CESI s.r.l.”, con sede legale in Via S. Francesco 110, Arma di Taggia, 18011, P. I. 00784400087; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallebona.  Responsabile Procedimento: Camillo Davide  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ritenuto di affidare l’appalto mediante ODA del mercato elettronico al citato operatore poiché il prezzo proposto è 
risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla documentazione versata in 
atti. Inoltre, il bene proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 

Constatato che il prezzo praticato è di 192,76 Euro, IVA 22 % inclusa; 

Constatato che:  
- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art.  50, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
-  che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio quanto prima 
al fine di sostituire un monitor ormai obsoleto e nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di 
risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del RUP sulla base di indagini di mercato informali; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 
36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata;  

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario richiedendo apposito DURC; 

Vista la Legge n. 296/2006; 
Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. e il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 
Visti i regolamenti comunali sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e di contabilità; 
Visto le linee guida ANAC approvate; 

DETERMINA 

1. di approvare la premessa della presente determinazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di affidare la fornitura di un nuovo monitor per gli Uffici Comunali, Ordine Diretto di Acquisto ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1 lett. b) dell’articolo del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 con specificazione semplificata degli elementi essenziali 
della fornitura e precisamente:  
- oggetto: fornitura di monitor per Uffici Comunali; 
- importo: € 158,00 oltre IVA 22 % per un importo complessivo di € 192,76; 
- fornitore: “CESI S.r.l.”, con sede legale in Via Cornice n 118, Arma di Taggia, 18011, P. I. 00784400087 
- motivazioni dell’affidamento: esplorazione sul MEPA. 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sig. Camillo Davide, qualifica responsabile del Settore 
Affari Generali, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al 
medesimo attribuite; 

4. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, gli 
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura un monitor nuovo per gli Uffici Comunali; 
b. l’oggetto del contratto è l’acquisizione di un monitor nuovo per gli Uffici Comunali; 
c. il contratto sarà attuato tramite piattaforma MEPA; 

5. di impegnare la relativa spesa di Euro 192,76 IVA inclusa all’intervento 5870/10/1 del Bilancio di Previsione 
2024/2026, che presenta adeguata disponibilità; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

8. di attestare che, in relazione all’ art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, il 
Responsabile del Servizio competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale. 

9. di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti uffici/servizi: 
 - Ragioneria e Affari generali. 

Il Responsabile del Settore 
F.to : Camillo Davide 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 34 del 04/04/2024 esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 
49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dichiarando che, in relazione all’ art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto 
dalla Legge 190/2012, non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale.” 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 153, 
5° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Vallebona, li 04/04/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Odetto Daniela 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallebona.  Responsabile Procedimento: Camillo Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.       del Registro Pubblicazioni 
La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 18/04/2024 
al 03/05/2024, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Vallebona , lì 18/04/2024                        Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to : CAMILLO Davide 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Vallebona, _______________________ 

Il Segretario Comunale 
 


